*simum deprompta a patribus ejusdem societatis edita*, ed. G. Lopez del Horno, t. 8, Madryt 1917, s. 673–674 (Archivum Romanum Societatis Iesu, Instit. 185 I, fol. 2r–v). Zob. T.D. Culley SI, C. McNaspy SI, *Music and the early Jesuits (1540–1565)*, „Archivum Historicum Societatis Iesu” 40 (1971), s. 213–245, tu: s. 225.

<sup>5</sup> Hieronim Nadal do Antonia Araoza, komisarza w Hiszpanii, cyt. za: *Monumenta Historica Societatis Iesu. Epistolae P. Hieronymi Nadal Societatis Iesu*, ed. A. Avrial, t. 2, Madrid 1898, s. 495–496.

<sup>6</sup> *Memoriale seu Diarium Patris Ludovici Gonzalez de Camara*, wpis z dn. 22 lutego 1555 r. (*Monumenta Ignatiana de S. Ignatio de Loyola et de Societatis Iesu initiis*, ed. D. Ferdandes Zapico SI, C. de Dalmases SI, *Monumenta Historica Societatis Iesu*, t. 1, Roma 1943, s. 636–637).

Pomimo tak jednoznacznie aprobatywnego stosunku do muzyki, Ignacy widział jednak konieczność radykalnego ograniczenia praktyki muzycznej wewnątrz Towarzystwa. Dyspozycja wykluczenia praktyki wspólnotowego śpiewu oficjum liturgii godzin (a co za tym idzie: również bogatej praktyki muzycznej, kultywowanej tradycyjnie przy tej okazji) była podyktowana specyficznym pojętym zmysłem powołania zakonnego, realizowanego przede wszystkim przez czynności najbardziej adekwatne dla ignacjańskiego charyzmatu. Pierwszym bowiem celem Towarzystwa Jezusowego, wyraźnie ustalonym w bulli Pawła III *Regimini militantis ecclesiae* z 27 września 1540 r., miała być „pomoc duszom”<sup>7</sup>; wszelkie inne formy aktywności winny zostać podporządkowane temu właśnie celowi. Zasadę wykonywania oficjum liturgii godzin w środowisku jezuickim kodyfikowała nieco wcześniejsza bulla tego samego papieża, z roku 1539, *Dilectis Filiis*:

Socii omnes, quicumque in sacris fuerint, quamvis ad beneficia et introitus nullum ius acquirere possint, teneantur tamen ad dicendum officium secundum Ecclesiae ritum, non tamen in choro, ne ab officiis charitatis, quibus nos totos dedicavimus, abducantur. Quamobrem nec organa aut musicos canendi ritus, missis aut reliquis officiis suis adhibeant<sup>8</sup>.

Z jakiej jednak przyczyny Ignacy Loyola chciał zdystansować się od wielowiekowej tradycji wspólnotowego śpiewu godzin kanonicznych? W jednej z polemik na ten temat pisał, że wynika to właśnie z pragnienia dostosowania się Towarzystwa do zadań jemu właściwych, bardziej koniecznych z apostolskiego punktu widzenia:

Quamvis cantum laudemus in aliis, et vesperas cantari et officium sanctae hebdomadae fieri in nostris ecclesiis ex statuto nostri possit, ad populum tenendum ad conciones vel ad confessiones; tamen quia haec pars cultus Dei satis vigeat in ecclesia, non ad eam vocavit nos Deus, sed ad alia munera, quae ubique obimus, quae cum magis necessaria et maioris momenti sint, tamen ab aliis non perinde fiebant ut a nobis<sup>9</sup>.